
30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  1

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0001/2014

CONSIDERANDO

Las condiciones de bajo rendimiento que presenta
actualmente  el  estudiante Andrés  Gualberto
Encinas Herbas, portador del pasaporte 4803623,
de  nacionalidad  Boliviana,  como  consta  en  su
último reporte de calificaciones.

CONSIDERANDO

Que  el  mencionado  estudiante  se  ha  visto
involucrado en actos de indisciplina, como consta
en  el  expediente  y  en  la  sanción  del  Consejo
Disciplinario de la Universidad Deportiva del Sur
de fecha 23 de abril de 2013, lo cual se hizo del
conocimiento  de  la  Fundación  Gran Mariscal  de
Ayacucho (Fundayacucho) en su oportunidad.

CONSIDERANDO

Que dicho estudiante ha hecho caso omiso sobre
los constantes llamados de atención por sus faltas
al  cumplimiento  del  Reglamento  de  Residencias
de la Universidad Deportiva del Sur.

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO:  Solicitar  a  Fundayacucho la
rescisión  del  contrato  del  estudiante  Andrés
Gualberto  Encinas  Herbas,  portador  del
pasaporte  4803623,  que  lo  mantiene  como
estudiante regular de esta Casa de Estudios.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0002/2014

RESUELVE

ARTÍCULO UNO: Aprobar la Reprogramación de
las Metas Físicas de los Proyectos que están
contenidos  en  la  Estructura  del  Presupuesto  de
Ingresos y Gastos del Ejercicio Fiscal 2014. 

ARTÍCULO  DOS: Autorizar  las  Modificaciones
Presupuestarias por Traspasos y la Aplicación
de  Recursos  por  Créditos  Adicionales,  de
acuerdo  con  las  especificaciones  contenidas  en
los cuadros anexos.

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com

 
Proyecto

Responsable

Proyecto 02: Formación de Estudiantes
en Carreras

Lcda. Dalui
Monasterio

Proyector 03: Formación en Postgrado o
Estudios Avanzados Ph.D. Pedro Ruíz
Proyecto 04: Investigación, Innovación Y
Gestión Del Conocimiento. Ph.D. Pedro Ruíz
Proyecto 05: Sistema de Recursos para
la Formación e Intercambio Académico

Lcdo. Marcos
Macías

Proyecto  06:  Sistemas  de  Apoyo  al
Desarrollo Estudiantil Lcda. Ameira Peña
Proyecto 07:  Intercambio y Gestión del
Conocimiento con la Sociedad

Lcdo. Ranc Lemo

Proyecto  08:  Desarrollo  y
Mantenimiento de Infraestructura Física

Ing. José
Montecinos

Proyecto  09:  Territorialización  y
Municipalización  de  la  Educación
Universitaria

Lcda. Jelen Mora



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  2

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0003/2014

CONSIDERANDO

La  propuesta  de  la  Jefatura  de  Beneficios
Socioeconómicos de la Dirección de Bienestar y
Calidad  de  Vida  Estudiantil,  presentada  en  el
memorándum  Nº  S-DBCVE-JBSE-2014-0006  de
fecha 17/01/2014.

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Normativa para el
Otorgamiento  de  los  Beneficios
Socioeconómicos  de  Preparadurías de  los
Estudiantes  de  Pregrado  en  la  Universidad
Deportiva del Sur.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0004/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Designar la  Comisión  de
Auditorias del Programa Municipalizado Actividad
Física y Salud Misión Sucre.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0005/2014

CONSIDERANDO

La  necesidad  de  actualización  de  la
documentación  referida  a  los  Contenidos
Programáticos y de Evaluación de la Universidad
Deportiva  del  Sur,  de  acuerdo  con  la  solicitud
presentada  por  la  Dirección  de  Control  de
Estudios  en  el  memorándum  Nº  S-DCE-2014-
0043 de fecha 06/03/2014.

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Incorporación de
las  Horas  Reloj  adjunto  a  las  Horas
Académicas al Plan de Estudio de los Programas
de Formación de la Universidad Deportiva del Sur.

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com

PTO.
CTA

FECHA CONCEPTO CREDITOS
MONTO

TRASPASOS
MONTO

Mod.
N°

0003
10/03/2014

AC1   -  Traspaso  Presupuestario  para
proceder a realizar el pago de Liquidación
de  Prof.  Juan  Marchan  y  la  Lcda.  Mauri
Flores. 

 - Bs.51.750,00

Mod.
N°

0004
13/03/2014

AC2  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad  de  cubrir  insuficiencia  en  la
partida  4.02.10.08.00  Materiales  para
equipos de computación en la AC2-Gestión
Administrativa  para  cubrir  gastos  por  la
adquisición de tóner,

- Bs.200.000,00

Mod.
N°

0005
26/03/2014

PR8 -  Traspaso Presupuestario para cubrir
insuficiencia  partida  presupuestaria
4.03.12.01.00 (Conservación y reparaciones
menores  de obras en  bienes  del  dominio
privado)  y  Ven  la  partida  presupuestaria
4.04.02.01.00 (Conservación,  ampliaciones
y mejoras mayores de obras en bienes del
dominio privado); con el fin de llevar a cabo
las  ampliaciones,  remodelaciones  y
adecuaciones de las obras previstas en el
primer trimestre del presente año.

- Bs.110.000,00

Mod.
N°

0006
28/03/2014

PR6 -  Aplicación  de recursos por Ingresos
Propios  por el cobro de aranceles del mes
de enero a estudiantes por la solicitud de
documentos  (constancias  de  estudios,
constancias  de  notas,  constancias  de
inscripción, entre otros.

Bs. 2.803,00  -

Mod.
N°

0007
28/03/2014

AC2 - Aplicación de recursos por Ingresos
Propios  obtenidos  por  Retenciones  de
Compromiso de Responsabilidad Social del
mes de enero. 

Bs. 104.342,14 - 

Mod.
N°

0008
28/03/2014

PR6 -  Aplicación  de recursos por Ingresos
Propios   obtenidos  por  el  cobro  de
aranceles del mes de febrero a estudiantes
por la solicitud de documentos (constancias
de  estudios,  constancias  de  notas,
constancias de inscripción, entre otros. 

Bs. 7.839,00 - 

Mod.
N°

0009
28/03/2014

AC2 - Aplicación de recursos por Ingresos
Propios  obtenidos  por  la  adquisición  de
Pliegos  de  Contrataciones  del  mes  de
febrero. 

Bs. 7.000,00  -

Mod.
N°

0010
28/03/2014

AC2 - Aplicación de recursos por Ingresos
Propios  obtenidos  por  Retenciones  de
Compromiso de Responsabilidad Social del
mes de febrero. 

Bs. 60.739,28  -

Mod.
N°

0011
28/03/2014

PR6 -  Aplicación  de recursos por Ingresos
Propios   obtenidos  por  el  cobro  de
aranceles del mes de febrero a estudiantes
por la solicitud de documentos (constancias
de  estudios,  constancias  de  notas,
constancias de inscripción, entre otros. 

Bs. 6.327,50  -

Mod.
N°

0012
31/03/2014

AC1  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad  de  cubrir  insuficiencia
presupuestaria  en  el  PR4-Investigación,
Innovación y Gestión del Conocimiento en
la  AE1-Gestión  Académica  de  la
Investigación.

- Bs.375,00

Mod.
N°

0013
31/03/2014 PR6  -  Traspaso  Presupuestario  con  la

finalidad de crear la “Casa de Herrería”  - Bs. 79.100,00

Mod.
N°

0014
31/03/2014

PR3 -  Aplicación  de recursos por Ingresos
Propios   obtenidos  por  el  cobro  de
aranceles de postgrado del mes de marzo. 

Bs. 49.721,65  -

Mod.
N°

0015
31/03/2014

AC2 - Aplicación de recursos por Ingresos
Propios  obtenidos  por  la  adquisición  de
Pliegos  de  Contrataciones  del  mes  de
marzo. 

Bs. 2.000,00 -

Mod.
N°

0016
02/04/2014

AC2  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad de cubrir insuficiencia  en partida
presupuestaria  4.03.09.01.00  (Viáticos  y
pasajes dentro del país)

- Bs. 50.000,00

Nombre y Apellido Nº Cédula de
Identidad

1.- Isabe Merlo 10.328.667
2.- Célido Morillo 11.965.546
3.- Greysis Martínez 16.992.380
4.- Yusneidy Galeno 17.889.407
5.- Danyra Pimentel 5.743.357
6.- Mariluz Camacho 11.368.012
7.- Joelis González 6.377.393
8.- Jelen Mora 5.665.887
9.- Edith Solórzano 8.191.497



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  3

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0006/2014

CONSIDERANDO

El Oficio Nº S-2014-0010 de fecha 12 de marzo de
2014,  enviado  por  la  Secretaria  General  MSc.
Miriam Rodríguez, en el cual remite la renuncia del
Prof.  Pedro  Herrera,  titular  de  la  cédula  de
identidad N 5.746.031, al cargo de Coordinador de
Residencia  (según  Resolución  Nº  CR-E-Nº  02-
0007/2013 de fecha 28/02/2013).

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Dejar sin efecto la Resolución
Nº  CR-E-Nº  02-0007/2013 de  fecha 28/02/2013,
en  la  cual  se  designa  al  ciudadano  PEDRO
RAFAEL  HERRERA  GONZÁLEZ,  titular  de  la
cédula  de  identidad  N  5.746.031,  para  cumplir
funciones  como  COORDINADOR  DE
RESIDENCIAS,  adscrito  a  la  Dirección  de
Bienestar y Calidad de Vida Estudiantil, desde el
01/03/2013 hasta 31/12/2013.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0007/2014

CONSIDERANDO

La  propuesta  presentada  por  la  Dirección  de
Bienestar  y  Calidad  de  Vida  Estudiantil,  en  el
memorándum  Nº  S-DBCVE-2014-0129  de  fecha
11/03/2014. 

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  las Normas de Uso
y Funcionamiento  de la  Unidad  Recreacional
de la Universidad Deportiva del Sur. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0008/2014

CONSIDERANDO

Que en  la  Resolución  Nº  3.669  del  Ministerio
del  Poder  Popular   para  la  Educación
Universitaria, aprobada en Gaceta Oficial  de  la
República Bolivariana de Venezuela Nº 39.190 de
fecha junio de 2009, plantea la urgente creación
de medidas de acción afirmativas que permitan la
equiparación  de  oportunidades  en  el  ingreso  de
las personas con discapacidad a las instituciones
universitarias.

CONSIDERANDO

Que en  la  Resolución Nº  2.417 del  Ministerio
del  Poder  Popular   para  la  Educación
Universitaria, aprobada en  Gaceta Oficial  de la
República Bolivariana de Venezuela Nº 38.731 de
fecha  23  de  julio  de  2007,  se  establecen  los
lineamientos dirigidos a eliminar barreras de toda
índole  que  impidiesen  a  este  sector  de  la
población,  el  pleno  ejercicio  del  derecho  a  una
educación universitaria de calidad.

CONSIDERANDO

Que  en  la  Resolución  Nº  5.421  de  la
Organización  Mundial  de  la  Salud  (OMS),
aprobada  por  los  191  Estados  Miembros  en  la
quincuagésima  cuarta  Asamblea  Mundial,
celebrada el 22 de mayo de 2001, se establece la
Clasificación Internacional del Funcionamiento de
la Discapacidad y de la Salud (CIF).

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  Creación  de  la
Coordinación para la Igualdad y Equiparación
de  Oportunidades  para  Personas  con
Discapacidad  (UNIDIVI)  de  la  Universidad
Deportiva del Sur. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0009/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el  Plan de Trabajo
del  Docente,  Horario  Académico
Administrativo, Ejecución del Plan de Trabajo
Docente y el Instructivo del Plan de Trabajo del
Docente de la Universidad Deportiva del Sur. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0010/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Punto de Cuenta
Interno  Nº  2  de  fecha  25/03/2014,  Asunto:
someter  a  consideración  los  aspectos
administrativos  de  Estudios  de  Postgrado  de  la
Universidad Deportiva del Sur.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0011/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Validar el permiso autorizado
por  el  Vicerrectorado  Académico,  a  favor  de  la
Docente  Romelia Eunice Ojeda de Pinto,  titular
de la cédula de identidad Nº 3.689.443, a objeto
de  asistir  al XI  Gran  Prix  del  Mercosur, a

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  4

realizarse desde el 01 al 13 de abril del presente
año, en la ciudad de Rosario-Argentina.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0012/2014

CONSIDERANDO

Que  la  Universidad  Deportiva  del  Sur  ha  sido
protagonista,  en  diversos  escenarios,  de
innumerables  y  notables  hechos  y
acontecimientos,  convirtiendo  su  historia  viva,
como  un  gran  sueño,  en  invaluable  tesoro
documental  para  el  conocimiento  de  sus
generaciones presentes y futuras.

CONSIDERANDO

Que  la  Universidad  Deportiva  del  Sur  es
responsable  de  la  creación  de  espacios
expositivos  que  permitan  conocer,  rescatar,
conservar  y  difundir  el  desarrollo  de  eventos
deportivos  y  sus  galardones,  entre  los  que  se
cuentan  los  trofeos,  medallas,  diplomas,  copas,
objetos,  vestimenta,  símbolos,  afiches,
testimonios, reconocimientos y documentación en
diversos  soportes  (escrita,  gráfica,  filmada,
fotográfica, entre otros); a manera de compilación
de logros obtenidos por participantes y/o equipos
como resultado de los encuentros signados por las
Selecciones  de  la  más  diversas  disciplinas
deportivas  de  la  Universidad  a  nivel  local  y
nacional.

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  creación  de  la
Galería Deportiva (Espacios para la recreación,
práctica  y  aprendizaje  deportivo  de  todas  y
todos) de la Universidad Deportiva del Sur.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0013/2014

CONSIDERANDO

Que es una atribución de la Secretaría General de
la  Universidad  Deportiva  del  Sur,  expedir  y
certificar  los  documentos  emanados  de  la
Universidad, según lo contemplado en el artículo
40 de la Ley de Universidades vigente.

CONSIDERANDO

Que  la  Universidad  Deportiva  del  Sur  es
responsable  de  desarrollar  programas  de
capacitación,  eventos  científicos,  seminarios,
talleres, cursos de perfeccionamiento técnico, así
como  cualquier  otra  actividad  tendiente  a
contribuir  con la  transferencia de conocimientos,

dirigidos al personal adscrito a sus dependencias,
estudiantes, egresados y público en general.

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  Propuesta  de
Reglamento  para  el  Otorgamiento  de
Certificados en la Universidad Deportiva del Sur.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0014/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  el  cambio  de
Dedicación de  MEDIO TIEMPO (MT)  a  TIEMPO
COMPLETO (TC) a favor de la ciudadana  Jelen
Damaris Mora, titular de la cédula de identidad Nº
5.665.887,  manteniendo  la  Categoría  Docente
PROFESOR  INSTRUCTOR,  a  partir  del
10/03/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0015/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana IKARIS BELEN AGUDO VELÁZQUEZ,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
13.734.165,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  INTRODUCCIÓN  A  LA
INVESTIGACIÓN  POR  PROYECTOS,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0016/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  DELFIN  ALEXANDER  ARDON
MORILLO,  portador de la cédula de identidad N°
V-15.485.321,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular: HIGIENE DE LA ACTIVIDAD FÍSICA Y
EL  DEPORTE,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.
RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0017/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  MERCEDES  ELENA  ARMAS,

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  5

portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
8.271.683,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),   para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  PREVENCIÓN  DE  LESIONES  Y
PRIMEROS AUXILIOS Y ELECTIVA: PRIMEROS
AUXILIOS,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0018/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  JULIO  ANDRÉS  ACOSTA  OCHOA,
portador  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
19.543.389,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  HISTORIA   DE  LA  ACTIVIDAD
FÍSICA  Y  EL  DEPORTE,  PROYECTO
COMUNITARIO I  Y PROYECTO COMUNITARIO
II, desde el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0019/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  ADRIANA  DEL  CARMEN  AULAR
VELOZ, portadora de la cédula de identidad N° V-
19.542.486,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  ANÁLISIS  DE  DATOS
ESTADÍSTICOS,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0020/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  JOSÉ  PACIFICO  CASADIEGO,
portador  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
10.990.511,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  SEGUIMIENTO  Y  CONTROL  DE
LAS  ACTIVIDADES  FÍSICAS  EN  LA
COMUNIDAD,  DEPORTE  DE  SELECCIÓN:
WUSHU E HIGIENE DE LA ACTIVIDAD FÍSICA Y
EL  DEPORTE,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0021/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  RAPHAEL  FRANCISCO  CASTILLA
ELLES,  portador de la cédula de identidad N° V-
7.146.897,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  DESARROLLO  PSICOMOTOR  Y
DEPORTE  DE  SELECCIÓN:  TAEKWONDO,
desde el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0022/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  NEUDO  ALEXEY  CHACON
BECERRA, portador de la cédula de identidad N°
V-11.107.410,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  INGLÉS, desde el 10/03/2014 hasta el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0023/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  DUFRANY  DEL  CARMEN  DÍAZ,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
14.413.886,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  RELACIÓN ENTRE LO LOCAL Y LO
NACIONAL,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0024/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  JESÚS  OSNEIBER  ESCOBAR
RODRÍGUEZ,  portador de la cédula de identidad
N°  V-20.158.687,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  PROYECTO  COMUNITARIO  I  Y
DEPORTES  ALTERNATIVOS,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  6

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0025/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  LUIS  REINALDO  GUTIÉRREZ
SÁNCHEZ, portador de la cédula de identidad N°
V-16.775.546,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  DEPORTE DE SELECCIÓN: TENIS
DE  MESA  I,  DEPORTE  DE  SELECCIÓN  III:
TENIS DE CAMPO Y DEPORTE DE CONJUNTO,
desde el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0026/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  OLY  JOHANNA  HERRERA
HERNÁNDEZ, portadora de la cédula de identidad
N°  V-14.413.997,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  INGLÉS, desde el 10/03/2014 hasta el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0027/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano JUAN CARLOS HERNÁNDEZ PICON,
portador  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
18.320.652,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  PRÁCTICAS  SOCIALES,
DESARROLLO PSICOMOTOR, RECREACIÓN E
HIGIENE  DE  LA  ACTIVIDAD  FÍSICA  Y  EL
DEPORTE, desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0028/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  ANA  GISELA  JIMENEZ  CASTILLO,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
5.744.100,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades

Curriculares:  INTRODUCCIÓN  A  LA
INVESTIGACIÓN  POR  PROYECTOS,
RELACIÓN  ENTRE  LO  LOCAL,  REGIONAL  Y
NACIONAL Y PSICOLOGÍA DE LA ACTIVIDAD
FÍSICA  Y  EL  DEPORTE,  desde  el  10/03/2014
hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0029/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  FRANCISCO  ANTONIO  LEÓN
PÉREZ,  portador de la cédula de identidad N° V-
16.159.599,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  ACTIVIDAD  FÍSICA  PARA
POBLACIONES  CON  NECESIDADES
ESPECIALES,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0030/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  ELIMAR  DEL  CARMEN  MONTILLA
LUNAR, portadora de la cédula de identidad N° V-
19.031.880,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  MORFOLOGÍA  FUNCIONAL  Y
REHABILITACIÓN FÍSICA,  desde el  10/03/2014
hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0031/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  ELSY  DEL  CARMEN  MORENO
CARRILLO,  portadora de la cédula de identidad
N°  V-13.501.200,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  ACTIVIDAD  FÍSICA  PARA
POBLACIONES  CON  NECESIDADES
ESPECIALES,  DIRECCIÓN  EN  EL  DEPORTE
YGESTIÓN DE EVENTOS DEPORTIVOS,  desde
el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0032/2014

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  7

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  JEIZULY  CAROLINA  NATERA
PÉREZ, portadora de la cédula de identidad N° V-
16.158.230,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  ACTIVIDAD  FÍSICA  PARA  LA
SALUD,  METODOLOGÍA  DEL
ENTRENAMIENTO  DEPORTIVO  Y
PLANIFICACIÓN DEL ENTRENAMIENTO, desde
el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0033/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana ROMELIA EUNICE OJEDA DE PINTO,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
3.689.443,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  JUEGOS  Y  DESTREZAS,
DEPORTE  DE  SELECCIÓN   ATLETISMO  I  Y
DEPORTE  DE  SELECCIÓN  II,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0034/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  WILLIAM  EDUARDO  OSTO
FUENMAYOR, portador de la cédula de identidad
N°  V-18.502.188,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  ANÁLISIS  DE  DATOS
ESTADÍSTICOS,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0035/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano DANNY DEILUIS PARRA, portador de
la  cédula  de  identidad  N°  V-17.593.211,  bajo  la
Categoría Docente: PROFESOR INSTRUCTOR a
Dedicación:  MEDIO  TIEMPO  (MT),  para
administrar  las  Unidades  Curriculares:
PROGRAMAS RECREATIVOS E HISTORIA DE
LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE, desde el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0036/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana YENISIS ARACELIS PEÑA CASIQUE,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
13.733.903,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  HISTORIA  DE  LA  ACTIVIDAD
FÍSICA  Y  EL  DEPORTE,  PROYECTO
COMUNITARIO  III  Y  ESTRATEGIAS  DE
MERCADEO  EN  EL  ÁMBITO  DEPORTIVO,
desde el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0037/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  MAURYS  ELIZABETH  PÉREZ
MATUTE,  portadora de la cédula de identidad N°
V-12.364.658,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  PROYECTO  COMUNITARIO  III,
JORNADA  DE  FORMACIÓN  PERMANENTE  Y
ESTRATEGIAS  DE  COMUNICACIÓN  Y
ORATORIA,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0038/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO:  Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  JUAN  DE  JESÚS  PINTO  PINTO,
portador  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
18.504.014,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular: DESARROLLO COMUNITARIO, desde
el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0039/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  YANITZA  DE  JESÚS  RAMÍREZ
HENRIQUEZ, portadora de la cédula de identidad

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  8

N°  V-7.219.972,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares: JORNADA  DE  FORMACIÓN
PERMANENTE  Y  PSICOLOGÍA  DE  LA
ACTIVIDAD  FÍSICA Y EL  DEPORTE,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0040/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  GYORGYE  CHARLYE  RAMOS
TORRES, portador de la cédula de identidad N° V-
19.542.851,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  PROYECTO  COMUNITARIO  I  Y
PROYECTO  COMUNITARIO  III,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0041/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  ANGIE  FABIOLA  REYES  USECHE,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
14.062.882,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  INTRODUCCIÓN  A  LA
INVESTIGACIÓN  POR  PROYECTOS  Y  LA
TECNOLOGÍA  EN  EL  DEPORTE,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0042/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  CRISTÓBAL  MARTELLI  RIVAS
RAMIREZ,  portador de la cédula de identidad N°
V-11.963.411,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  PROYECTO  COMUNITARIO  I,
PROYECTO COMUNITARIO III  Y DEPORTE DE
SELECCIÓN:  GIMNASIA ARTÍSTICA,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0043/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  NILO RODRÍGUEZ GÓMEZ,  portador
de la cédula de identidad N° E-84.497.832, bajo la
Categoría Docente:  PROFESOR INSTRUCTOR a
Dedicación:  MEDIO  TIEMPO  (MT),  para
administrar  las  Unidades  Curriculares:
PEDAGOGÍA  APLICADA  A  LA  ACTIVIDAD
FÍSICA Y EL DEPORTE, PRÁCTICAS SOCIALES
DEL  DEPORTE,  LA  ACTIVIDAD  FÍSICA Y  LA
RECREACIÓN,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0044/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  RAQUEL  COROMOTO  RODRÍGUEZ
SEIJAS, portadora de la cédula de identidad N° V-
11.962.384,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  ADMINISTRACIÓN  Y  DIRECCIÓN
DE  ENTIDADES  DEPORTIVAS  Y  AFINES,
GESTIÓN  DE  RECURSOS  HUMANOS  EN
ORGANIZACIONES  DEPORTIVAS  Y
RECURSOS  ECONÓMICOS  Y  FINANCIEROS
EN  EL  ÁMBITO  DEPORTIVO,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0045/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  SILVIA MERCEDES RUZ OVALLES,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
2.768.972,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  DESARROLLO  PSICOMOTOR  Y
JORNADA  DE  FORMACIÓN  PERMANENTE,
desde el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0046/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  MARILIZ  ELIZABETH  SÁNCHEZ,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
17.594.348,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  9

Curricular:  INGLÉS, desde el 10/03/2014 hasta el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0047/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  AMARILIS  VIRGINIA  VALERA
RODRÍGUEZ, portadora de la cédula de identidad
N°  V-20.498.050,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  LA  EXPRESIÓN  CORPORAL
INTERDISCIPLINARIA,  desde  el  10/03/2014
hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0048/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  RAMONA DEL  CARMEN  VÁZQUEZ
MONTES, portadora de la cédula de identidad N°
V-11.089.671,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  PLANIFICACIÓN  DE  LAS
ACTIVIDADES  FÍSICAS  DEPORTIVAS  Y
RECREATIVAS, ANÁLISIS DEL MOVIMIENTO Y
ACTIVIDAD FÍSICA PARA POBLACIONES CON
NECESIDADES  ESPECIALES,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0049/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  MARIA  ELENA  VILLAQUIRAN  DE
HERMANN,  portadora de la cédula de identidad
N°  V-11.963.312,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  las  Unidades
Curriculares: USO, MANTENIMIENTO E HIGIENE
DE  ESPACIOS  Y  EQUIPAMIENTOS
DEPORTIVOS RÚSTICOS, CONSTRUCCIÓN DE
ESPACIOS  Y  EQUIPAMIENTOS  DEPORTIVOS
RÚSTICOS,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0050/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  ANA DELIA BOLAÑO  RODRÍGUEZ,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
19.181.374,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  INSTRUCTOR DE ENTRENAMIENTO
DISCIPLINA FÚTBOL SALA, desde el 10/03/2014
hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0051/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  ANNA KATHERINA ROJAS PARRA,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
16.993.329,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  INSTRUCTOR DE ENTRENAMIENTO
DISCIPLINA BALONCESTO FEMENINO,  desde
el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0052/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  JOSÉ  ALEJANDRO  RUIZ  ROA,
portador  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
18.959.550,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  INSTRUCTOR DE ENTRENAMIENTO
DISCIPLINA  FÚTBOL  CAMPO,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0053/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  BETHSON  CESAR  PACHECO
VILLANUEVA, portador de la cédula de identidad
N°  V-18.849.775,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR a Dedicación: MEDIO
TIEMPO  (MT),  para  administrar  la  Unidad
Curricular:  INSTRUCTOR DE ENTRENAMIENTO
DISCIPLINA  POLO  ACUÁTICO,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0054/2014

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  10

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano RAMÓN TULO RIVERO, portador de la
cédula  de  identidad  N°  V-3.883.255,  bajo  la
Categoría Docente: PROFESOR INSTRUCTOR a
Dedicación:  MEDIO  TIEMPO  (MT),  para
administrar  la  Unidad  Curricular:  INSTRUCTOR
DE  ENTRENAMIENTO  DISCIPLINA
BALONCESTO,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0055/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  MARCO  ANTONIO  BELISARIO
PÉREZ,  portador de la cédula de identidad N° V-
13.442.465,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación:
TIEMPO  CONVENCIONAL  (tc)  con  cuatro  (04)
HORAS,  para  administrar  la  Unidad  Curricular:
DEPORTE DE SELECCIÓN: CANOTAJE,  desde
el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0056/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  ELSY  SOLEIDA  BETANCOURT
REYES, portadora de la cédula de identidad N° V-
12.769.176,  bajo  la  Categoría  Docente:
ASISTENTE  a  Dedicación:  TIEMPO
CONVENCIONAL  (tc)  con  siete  (07)  HORAS,
para  administrar  las  Unidades  Curriculares:
METODOLOGÍA  DE  LA  INVESTIGACIÓN  Y
SOCIOLOGÍA DE LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL
DEPORTE,  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0057/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  DIANA  NATALY  CASTILLO
GUEVARA, portadora de la cédula de identidad N°
V-17.329.372,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación:
TIEMPO  CONVENCIONAL  (tc)  con  cuatro  (04)
HORAS,  para  administrar  la  Unidad  Curricular:
DEPORTE  DE  SELECCIÓN:  JUDO,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0058/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  FRANK LIONAR LINARES BLANCO,
portador de la cédula de identidad N° V-9.535.361,
bajo  la  Categoría  Docente:  PROFESOR
INSTRUCTOR  a  Dedicación:  TIEMPO
CONVENCIONAL  (tc)  con  siete  (07)  HORAS,
para  administrar  las  Unidades  Curriculares:
PREVENCIÓN  DE  LESIONES  Y  PRIMEROS
AUXILIOS Y ELECTIVA: PRIMEROS AUXILIOS,
desde el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0059/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  EDUARDO  RAMÓN  MENDOZA
CHIRINO, portador de la cédula de identidad N° V-
11.965.030,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación:
TIEMPO  CONVENCIONAL  (tc)  con  siete  (07)
HORAS,   para  administrar  la  Unidad Curricular:
ELECTIVA: PREPARACIÓN CONTEMPORÁNEA
DEL ENTRENAMIENTO DEPORTIVO,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0060/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  KARIM  YELITZE  MORALES  JAIME,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
11.105.503,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación:
TIEMPO  CONVENCIONAL  (tc)  con  siete  (07)
HORAS,  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  DESARROLLO  COMUNITARIO  Y
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN, desde
el 10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0061/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  VÍCTOR  ANTONIO  PÁEZ  DÍAZ,
portador  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
17.329.606,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación:

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  11

TIEMPO  CONVENCIONAL  (tc)  con  seis  (06)
HORAS,  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  RELACIÓN  ENTRE  LO  LOCAL,
REGIONAL  Y  NACIONAL,  Y  JORNADA  DE
FORMACIÓN  PERMANENTE  (MANOS  A  LA
SIEMBRA),  desde  el  10/03/2014  hasta  el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0062/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  contratación  del
ciudadano  NEUDY  ARGENIS  PEROZA
CALDERON,  portador  de la cédula de identidad
N°  V-20.488.882,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación:
TIEMPO  CONVENCIONAL  (tc)  con  cuatro  (04)
HORAS,  para  administrar  la  Unidad  Curricular:
DEPORTE  DE  SELECCIÓN:  BOXEO,  desde  el
10/03/2014 hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0063/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadana  MAYERLIN  DAYANA  TORREALBA
PÁEZ,  portadora de la cédula de identidad N° V-
15.628.288,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación:
TIEMPO  CONVENCIONAL  (tc)  con  seis  (06)
HORAS,  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  DEPORTE  DE  SELECCIÓN:
TAEKWONDO Y ELECTIVA: PREPARACIÓN DE
LA FUERZA (EAD), desde el 10/03/2014 hasta el
10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0064/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la
ciudadano  EDGAR ALEJANDRO VALLADARES
VELÁSQUEZ,  portador de la cédula de identidad
N°  V-17.291.623,  bajo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación:
TIEMPO  CONVENCIONAL  (tc)  con  siete  (07)
HORAS,  para  administrar  las  Unidades
Curriculares:  DEPORTE  DE  SELECCIÓN:
FÚTBOL  Y  BIOQUÍMICA  DE  LA  ACTIVIDAD
FÍSICA  Y  EL  DEPORTE,  desde  el  10/03/2014
hasta el 10/07/2014.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0065/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  el  Plan  Operativo
Anual  (POA)  de  la  Fundación  Universidad
Deportiva  del  Sur  (FUNDAUDSUR),  para el  año
2014. 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0066/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
Dayse  Yamila  Machado  Palacios, titular  de  la
cédula  de  identidad  Nº  6.520.534,  como
Presidenta  de  la  Fundación  Universidad
Deportiva del Sur (FUNDAUDSUR). 

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 02-0067/2014

CONSIDERANDO
Que  la  Comisión  de  Contrataciones  es  de
naturaleza permanente, de manera de regular los
procedimientos  de  selección  de contratistas,  por
parte  de  la  Universidad,  para  la  ejecución  de
obras,  la  adquisición  de  bienes  muebles  y  la
prestación  de  servicios  distintos  a  los
profesionales y laborales.

RESUELVE

ARTÍCULO UNO:  Reestructurar  la  Comisión  de
Contrataciones,  de  acuerdo  a  lo  preceptuado
legalmente  en  el  artículo  10,  ejusdem,  la  cual
estará integrada por los siguientes ciudadanos: 

ARTÍCULO DOS: Notificar la presente decisión al
órgano contralor del Ministerio del Poder Popular
para  la  Educación  Universitaria,  de  manera  que
proceda  a  nombrar  el  respectivo  representante
para que actúe como observador, en los procesos
de contratación,  de acuerdo  al  artículo  11 de la
referida Ley de Contrataciones Públicas.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 02-0001/2014

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com

PRINCIPALES SUPLENTES

Abog. Nayreska Oviedo T.S.U. Milagros Díaz

Lcda. Ameira Peña T.S.U. Luz Pineda

Abog. Marbelia Patricia 
García

Ing. Juan Rivas

Ing. José Montecinos Ing. Aracelis Rivas

T.S.U. Deivys García T.S.U. Mayuris 
Montenegro

 SECRETARIO (A)
Lcda. Dennis Silva Lcdo. Alí Evies



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  12

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  la  Reprogramación
del CALENDARIO ACADÉMICO 2014-I Y 2014-II
DE  LA UNIVERSIDAD  DEPORTIVA DEL SUR,
ajustado al  Ejercicio Fiscal:  Dos (2) Semestre al
año.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 03-0001/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar la  Liquidación  y
Cierre del Ejercicio Económico Financiero del
año 2013 de la Universidad Deportiva del Sur, de
acuerdo con las especificaciones contenidas en el
cuadro anexo.
RESOLUCIÓN CR-E-Nº 03-0002/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar la Aplicación  del
Saldo  Inicial  de  Caja  al  Presupuesto  de
Ingresos  y  Gastos  del  Ejercicio  Económico
Financiero del  año 2014, por la cantidad de  Bs.
15.737.652,35.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 04-0001/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar la asistencia de las
ciudadanas Ameira  Peña  y  Dalui  Monasterio,
portadoras  de  las  cédulas  de  identidad  Nº
12.366.960 y Nº 13.593.980, respectivamente, en
representación  de  la  Universidad  al  “XV
Encuentro  Internacional  de  VIRTUAL  EDUCA
2014”,  a realizarse del 9 al 13 de junio de 2014,
en la ciudad de Lima, Perú.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0001/2014

CONSIDERANDO
La necesidad de ajustarse a los cambios que día a
día  se  viven  en  el  contexto  universitario,  y  en
atención  a  los  requerimientos  de  actualizar  las
normativas  que  rigen  la  convivencia  y  el
desempeño estudiantil en la Universidad Deportiva
del Sur.

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  las  modificaciones
del  Reglamento  de  Ingreso,  Evaluación,
Prosecución  y  Egreso  para  Estudios  de
Pregrado de la Universidad Deportiva del Sur.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0002/2014

CONSIDERANDO
Que  la  Universidad  Deportiva  del  Sur  necesita
difundir  de  forma  digital  información  actualizada
sobre aéreas del conocimiento relacionadas con la
Educación,  la  Economía,  la  Política  y  otras
ciencias sociales. 

CONSIDERANDO
Que la Revista Científica ALMA MATER UDS será
una publicación de carácter científico con la misión
de impulsar la producción intelectual y científica de
todas  aquellas  personas  que  realizan
investigaciones  en  la  Universidad  Deportiva  del
Sur. 

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Documento Base
Revista  Científica  ALMA  MATER  UDS,
presentado  por  el  Vicerrectorado  Académico  a
través  de  la  Dirección  de  Investigación  y
Postgrado.  

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0003/2014

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com

RESULTADOS DEL NIVEL DE EJECUCIÓN DE LOS CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS AL 31/12/2013
(EN BOLIVARES)

FECHA: 21/12/2013
ÓRGANO DE ADSCRIPCIÓN O TUTELA: MINISTERIO DE EDUCACIÓN UNIVERSITARIA
DENOMINACIÓN DEL ENTE: UNIVERSIDAD DEPORTIVA DEL SUR
AÑO PRESUPUESTADO 2013

CONSOLIDADO
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA PRESUPUESTO Y

MODIFICACIONES COMPROMETIDO DISPONIBILIDAD
PRESUPUESTARIACÓDIGO DENOMINACIÓN

PROYECTO
2: 

FORMACIÓN  EN  
CARRERAS 15.793.843,00 15.690.611,00 103.232,00

PROYECTO
3

FORMACIÓN DE 
POSTGRADO O 
ESTUDIOS 
AVANZADOS

761.814,00 734.090,00 27.724,00

PROYECTO
4: 

INVESTIGACION, 
INNOVACION Y 
GESTION DEL 
CONOCIMIENTO

482.414,00 318.520,00 163.894,00

PROYECTO
5: 

SISTEMAS DE 
RECURSOS PARA LA 
FORMACION E 
INTERCAMBIO 
ACADEMICO

1.656.655,00 1.423.975,00 232.680,00

PROYECTO
6: 

SISTEMA DE APOYO 
AL DESARROLLO 
ESTUDIANTIL

46.545.690,00 38.910.705,00 7.634.985,00

PROYECTO
7:

INTERCAMBIO Y 
GESTION DEL 
CONOCIMIENTO CON
LA SOCIEDAD

3.814.927,00 3.450.078,00 364.849,00

PROYECTO
8:

DESARROLLO Y 
MANTENIMIENTO DE
LA 
INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA

11.631.670,00 11.524.459,00 107.211,00

PROYECTO
9:

TERRITORIALIZACION
Y MUNICIPALIZACION
DE LA EDUCACION 
UNIVERSITARIA

935.187,00 875.683,00 59.504,00

AC1

DIRECCIÓN Y 
COORDINACIÓN DE 
LOS GASTOS DE LOS 
TRABAJADORES Y 
APOYO 
INSTITUCIONAL A 
LAS ACCIONES 
ESPECÍFICAS DE LOS 
PROYECTOS DEL 
ORGANISMO

43.118.939,00 42.199.628,00 919.311,00

AC2

APOYO 
INSTITUCIONAL A 
LAS ACCIONES 
ESPECÍFICAS DE LOS 
PROYECTOS DEL 
ORGANISMO

10.905.405,00 9.870.357,00 1.035.048,00

TOTALES 135.646.544,00 124.998.106,00 10.648.438,00



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  13

CONSIDERANDO
Que  la  Universidad  Deportiva  del  Sur  está
comprometida con la promoción de la salud y la
preparación  deportiva,  mediante  la  práctica  de
actividades  físicas  adaptadas  a  los  diversos
grupos etarios existentes hoy día en la sociedad,
se hace necesaria la formación académica de los
actores principales del proceso de capacitación de
profesionales en el área de la actividad física, el
Deporte  y  la  Recreación,  tanto  para  quienes
ejercen  el  rol  de  docente  en  esta  Casa  de
Estudios,  como  para  los  egresados  de  la
Institución y los egresados de otras instituciones
universitarias nacionales e internacionales. 

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Incorporar en la  Plataforma
de  Estudios  Interactivos  a  Distancia los
contenidos  de  la  Maestría  en  Gerencia  del
Deporte.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0004/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Punto de Cuenta
Interno Nº RRHH-006/2014 de fecha 10/06/2014,
Asunto: Solicitud de Aprobación para regularizar y
mantener  en  un  veinte  por  ciento  (20%)  la
Asignación  del  Aporte  Patronal  a  la  Caja  de
Ahorros  de  los  y  las  Trabajadoras  de  la
Universidad Deportiva del Sur.

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0005/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Aprobar  el  inicio  del  Período
Extraordinario 2014 a partir del lunes 21 de julio
hasta  el  viernes  29  de agosto  de  2014,  el  cual
será  Coordinado  por  la  Lcda.  Nery  Rodríguez,
Docente de la Universidad. 

ARTÍCULO  DOS: La  apertura  de  las  Unidades
Curriculares  estará  supeditada  a  la  inscripción
mínima de veinticinco (25) estudiantes por Unidad.

ARTÍCULO TRES: Aprobar  la  Oferta  Académica
para  el  Período  Extraordinario  2014,  con  las
siguientes Unidades Curriculares:

 Matemática
 Análisis de Datos Estadísticos Aplicables al

Ámbito Deportivo
 Morfología Funcional I
 Ingles I
 Introducción a la Investigación por Proyecto

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0006/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Designar  a  la ciudadana
NERY JOSEFINA RODRÍGUEZ, portadora de la
cédula  de  identidad  N°  V-4.100.857,  como
Coordinadora del Período Extraordinario 2014,
en el período comprendido entre el 21/07/2014 y
el 29/08/2014, manteniendo la Categoría Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR a  DEDICACION
EXCLUSIVA (DE).

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0007/2014

CONSIDERANDO
Que el Consejo Rectoral es la Autoridad Suprema
de cada Universidad y ejercerá sus funciones por
el  Órgano  Rector,  los  Vice-Rectores  y  del
Secretario,  conforme  a  sus  respectivas
atribuciones.  

CONSIDERANDO
Que  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el
artículo  9  numeral  3  en  concordancia  con  el
artículo  26  numeral  12  y  20  de  la  Ley  de
Universidades  donde  le  atribuye  la  Autonomía
Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el
personal  docente  y  administrativo  y  de
investigación  y  autorizar  los  contratos  de  los
profesores.  

RESUELVE

ARTÍCULO UNO: Aprobar  el  pago por servicios
prestados en calidad de Docentes a Dedicación:
Medio  Tiempo (MT) en  esta  Casa de  Estudios
correspondientes al Periodo Académico 2014-II, a
los siguientes ciudadanos: 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  14

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com

Nº
NOMBRES Y
APELLIDOS

C.I
CATEGORÍA
DOCENTE

1
Acosta Ochoa, Julio 
Andrés

V-19.543.389 Instructor

2
Agudo Velazquez, 
Ikaris Belen 

V-13.734.165 Instructor

3
Ardon Morillo, Delfin  
Alexander 

V-15.485.321 Instructor

4
Armas, Mercedes 
Elena 

V-8.271.683 Instructor

5
Casadiego, José 
Pacifico

V-10.990.511 Instructor

6
Castilla Elles, 
Raphael Francisco 

V-7.146.897 Instructor

7
Díaz, Dufrany del 
Carmen 

V-14.413.886 Instructor

8
Escobar Rodríguez,  
Jesús Osneiber

V-20.158.687 Instructor

9
Gutiérrez  Sánchez, 
Luis Reinaldo

V-16.775.546
Auxiliar
Docente

10
Hernández Picon, 
Juan Carlos 

V-18.320.652 Instructor

11
Jiménez Castillo, Ana
Gisela 

V-5.744.100 Instructor

12
León Pérez, 
Francisco Antonio 

V-16.159.599 Instructor

13 Linares, Lionar Frank V-9.535.361 Instructor

14
Linares Chirinos, 
Reina Naileth

V-17.593.475 Instructor

15
Medina Leal, Aillen 
Elvira

V-9.508.293 Instructor

16
Montilla Lunar, Elimar
del Carmen

V-19.031.880 Instructor

17
Morales Jaimes, 
Karin Yelitza

V-11.105.503 Instructor

18
Moreno Carrillo, Elsy 
del Carmen

V-13.501.200 Instructor

19
Natera Pérez, Jeizuly
Carolina

V-16.158.230 Instructor

20
Ojeda de Pinto, 
Romelia Eunice

V-3.689.443 Instructor

Nº
NOMBRES Y
APELLIDOS

C.I
CATEGORÍA
DOCENTE

21
Ostos Fuenmayor, 
Willian Eduardo

V-18.502.188 Instructor

22 Parra, Danny Deiluis V-17.593.211 Instructor

23
Paéz Díaz, Victor 
Antonio

V-17.329.606 Instructor

24
Peña Casique, 
Yenisis Aracelis

V-13.733.903 Instructor

25
Pérez Matute, 
Maurys Elizabeth

V-12.364.658 Instructor

26
Pinto Pinto, Juan de 
Jesús

V-18.504.014 Instructor

27
Ramírez Henríquez, 
Janitza de Jesús

V-7.219.972 Instructor

28
Ramos Torres, 
Gyorgye Charlye

V-19.542.851 Instructor

29
Reyes Useche, Angie
Fabiola

V-14.062.882 Instructor

30
Rivas  Ramírez,  
Cristóbal Martelli

V-11.963.411 Instructor

31
Rodríguez Gómez, 
Nilo

E-84.497.832 Instructor

32
Rodríguez Campos, 
Antonio Raúl

V-5.697.300 Instructor

32
Rodríguez Seijas, 
Raquel Coromoto

V-11.962.384 Instructor

33
Ruz Ovalles, Silvia 
Mercedes

V-2.768.326 Instructor

34
Ruíz Bolívar, Anabel 
Coromoto

V-9.530.339 Instructor

35
Sánchez Guerra, 
Mariliz Elizabeth

V-17.594.348 Instructor

36
Valladares 
Velásquez, Edgar 
Alejandro

V-17.291.623 Instructor

37
Vásquez Montes, 
Ramona del Carmen

V-12.089.671 Instructor

38
Vitriago Romero, 
Duglas Orlando

V-12.367.276 Instructor

39
Bolaños Rodríguez, 
Ana Delia

V-19.181.374 Entrenador

40
Rojas  Parra,  Anna
Katherina

V-16.993.329 Entrenador



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  15

ARTÍCULO DOS: Queda amplia y suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución la
Dirección de Recursos Humanos de esta Casa de
Estudios.  

RESOLUCIÓN CR-O-Nº 03-0008/2014

CONSIDERANDO 
Que el Consejo Rectoral es la Autoridad Suprema
de cada Universidad y ejercerá sus funciones por
el  Órgano  Rector,  los  Vice-Rectores  y  del
Secretario,  conforme  a  sus  respectivas
atribuciones.  

CONSIDERANDO 
Que  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el
artículo  9 numeral 3 y 4 en concordancia con el
artículo  26  numerales  12  y  20  de  la  Ley  de
Universidades,  donde  le  atribuye  la  Autonomía
Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el
personal  docente  y  administrativo  y  de
investigación  y  autorizar  los  contratos  de  los
profesores.  

RESUELVE

ARTÍCULO UNO: Aprobar  el  pago por servicios
prestados en calidad de Docentes a Dedicación:
Tiempo  Convencional  (tc) en  esta  Casa  de
Estudios  correspondientes  al  periodo  Académico
2014-II, a los siguientes ciudadanos:

ARTÍCULO DOS: Queda amplia y suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución la
Dirección de Recursos Humanos de esta Casa de
Estudios.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0001/2014

CONSIDERANDO
Que en memorándum N° R-2014-0186 de fecha
10/06/2014, enviado por el Rector, se solicita dejar
sin  efecto Resolución CR-E-N° 03-0002/2014 de
fecha  20/05/2014,  en  la  cual  se  autoriza  la
solicitud de aplicación del Saldo Inicial de Caja y
Banco al Presupuesto de Ingresos y Gasto del año
2014, por un monto de Bs. 15.737.652,35 siendo
el correcto Bs. 13.369.878,76. Producto de que se
debe  restar  por  disminución  de  Pasivos  la
cantidad  de  Bs.  2.367.773,59  derivados  de  las
Retenciones Laborales por Pagar y otros fondos
de terceros. 

CONSIDERANDO
Que  tal  solicitud  se  respalda  en  Exposición  de
Motivos del Punto de Cuenta Interno N° R0001 de
fecha 21/04/2014, presentado por el Rector MSc.
Alberto Phillys, asunto: Solicitud de Aplicación de
recursos adicionales al Presupuesto de Ingresos y
Gasto  del  Ejercicio  Económico  2014  de  la
Universidad Deportiva del  Sur, por  un monto de
Bs.  13.369.878,76  producto  del  resultado  del
Saldo  Final  de  Caja  y  Banco  del  ejercicio
económico  financiero  2013,  de  acuerdo  con  lo
establecido  en  el  Manual  de  Normas  y
Procedimientos  para  la  Tramitación  de
Modificaciones  Presupuestarias  de  las
Universidades Nacionales.

RESUELVE

ARTÍCULO UNO: Dejar sin efecto la Resolución
Nº  CR-E-Nº  03-0002/2014  de  fecha 20/05/2014,
en  la  cual  se  autoriza la Aplicación  del  Saldo
Inicial  de  Caja  al  Presupuesto  de Ingresos y

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com

Nº
NOMBRES Y
APELLIDOS

C.I
CATEGORÍA
DOCENTE

41
Alvarado, Carlos 
Alberto

V-12.767.853 Entrenador

42
Pacheco 
Villanueva, Bethson
Cesar

V-18.849.775 Entrenador

43
Ramírez Esqueda, 
Andreina Fabiola

V-20.485.856 Entrenador

44
Loyo Salazar, 
Ayrlen Graciela

V-20.176.599 Entrenador

Nº
NOMBRES Y
APELLIDOS

C.I
CATEGORÍA
DOCENTE

1
Belisario Pérez, 

Marcos Antonio
V-13.442.465 Instructor

2
Castillo Guevara, 

Diana Nataly
V-17.329.372 Instructor

3
Peroza Calderon, 

Neudis Argenis
V-20.488.882 Instructor

4
Rumbos, Ruben 

Dario
V-12.367.115 Instructor

5

Herrera  

Hernández, Oly 

Johanna

V-14.413.997 Instructor



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  16

Gastos  del  Ejercicio  Económico  Financiero  del
año 2014, por la cantidad de Bs. 15.737.652,35.

ARTÍCULO  DOS: Emitir  la  nueva  Resolución
autorizando  la Aplicación  del  Saldo  Inicial  de
Caja al Presupuesto de Ingresos y Gastos  del
Ejercicio Económico Financiero del año 2014, por
la  cantidad  de  bolívares  Trece  Millones
Trescientos  Sesenta  y  Nueve  Mil  Ochocientos
Setenta y Ocho con Setenta Seis Céntimos  (Bs.
13.369.878,76).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0002/2014

CONSIDERANDO
Que la ciudadana  Dalui Monasterio, titular de la
cédula  de  identidad  N°  13.593.980,  Directora
Académica,  presentara  la  disponibilidad  del
mencionado cargo, según oficio S/N de fecha 05
de junio de 2014. 

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Dejar  sin  efecto  a  partir  del
19/06/2014,  la  Resolución  Nº  CR-O-Nº  03-
0008/2012 de  fecha  26/11/2012,  en  la  cual  se
designa  a  la  ciudadana  DALUI  INMACULADA
MONASTERIO  PONTE,  titular  de  la  cédula  de
identidad  N°  13.593.980,  como  DIRECTORA
ACADÉMICA.

ARTÍCULO  DOS: Designar  a  la  referida
ciudadana,  para  cumplir  funciones  como
COORDINADORA  DE  ESTUDIOS
INTERACTIVOS  A  DISTANCIA, a  partir  del
19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación
Exclusiva (DE).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0003/2014

CONSIDERANDO
Que el  ciudadano  Rafael  María Matute Vargas,
titular  de  la  cédula  de  identidad  N°  7.532.788,
Coordinador de Proyección Deportiva adscrito a la
Dirección  de  Proyección  Social  y  Comunitaria,
presentara la disponibilidad del mencionado cargo
en el oficio S/N de fecha 04 de junio de 2014. 

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Dejar  sin  efecto  a  partir  del
19/06/2014,  la  Resolución  Nº  CR-O-Nº  01-
0011/2012 de  fecha  21/09/2012,  en  la  cual  se
designa al ciudadano  RAFAEL MARÍA MATUTE
VARGAS,  titular  de  la  cédula  de  identidad  N°

7.532.788,  como  COORDINADOR  DE
PROYECCIÓN DEPORTIVA.

ARTÍCULO DOS: Retornar al referido ciudadano,
al  cargo  de  ENTRENADOR  DEPORTIVO:
DISCIPLINA VOLEIBOL, a partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0004/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
MARÍA CEYLA BASTIDAS PONCE, portadora de
la  cédula  de  identidad  N°  10.255.118,  como
DIRECTORA  DE  APOYO  A  LA  SECRETARÍA
GENERAL,  a partir del 19/06/2014, manteniendo
la Categoría Docente:  PROFESOR AGREGADO
a DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0005/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
ISABE  UVINA  MERLO  VARONA,  titular  de  la
cédula  de  identidad  N°  10.328.667,  como
DIRECTORA  DE  CONTROL  DE  ESTUDIOS,  a
partir  del  19/06/2014, manteniendo  la  Categoría
Docente:  PROFESOR  INSTRUCTOR a
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE). 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0006/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
ROSA ALEXANDRA MORENO LEÓN,  titular de
la  cédula  de  identidad  N°  13.593.658,  como
DIRECTORA DE INGRESO Y PERMANENCIA, a
partir  del  19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría
Docente:  PROFESOR  INSTRUCTOR a
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0007/2014

CONSIDERANDO
Que  según  Resolución  N°  79-R-2014  de  fecha
10/06/2014,  el  ciudadano  Marcos  Alexander
Macías García, portador de la cédula de identidad
N°  13.610.202,  cesa  en  sus  funciones  como
Director  de  Sistemas  de  Información  y
Documentación  de  la  Universidad  Deportiva  del
Sur, a partir del 11/06/2014.

RESUELVE 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  17

ARTÍCULO  ÚNICO: Validar  la  Resolución
Rectoral  N°  79-12-2014  de  fecha  10/06/2014  y
dejar  sin  efecto  a  partir  del  11/06/2014  la
Resolución  CR  N°  116-E-1338/2010 de  fecha
17/05/2010,  en  la  cual  se  ratifica  al  ciudadano
MACÍAS GARCÍA MARCOS ALEXANDER, titular
de  la  cédula  de  identidad  N°  13.610.202,  como
Director  (e)  de  Sistemas  de  Información  y
Documentación  de  la  Universidad
Iberoamericana  del  Deporte  a  partir  de
17/05/2010.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0008/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
AMEIRA KATIUSKA PEÑA ÁLVAREZ, titular de la
cédula  de  identidad  N°  12.366.960,  como
DIRECTORA DE  BIENESTAR  Y  CALIDAD  DE
VIDA  ESTUDIANTIL,  a  partir  del  19/06/2014,
manteniendo la  Categoría  Docente:  PROFESOR
INSTRUCTOR a DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0009/2014

CONSIDERANDO
Que  según  Resolución  N°  78-R-2014  de  fecha
10/06/2014,  la  ciudadana  Verónica  Argentina
Ramírez  Henríquez, portadora  de  la  cédula  de
identidad N° 16.774.715,  cesa  en sus funciones
como  Directora  (E)  de  Publicaciones  de  la
Universidad  Deportiva  del  Sur,  a  partir  del
11/06/2014.

RESUELVE 

ARTÍCULO UNO: Validar la Resolución Rectoral
N°  79-12-2014 de  fecha  10/06/2014  y  dejar  sin
efecto a partir  del 11/06/2014, la Resolución  CR
N° 116-E-1328/2010 de fecha 17/05/2010,  en  la
cual  se  ratifica  a  la  ciudadana  RAMÍREZ
HENRÍQUEZ  VERÓNICA  ARGENTINA  DEL
MAR,  portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°
16.774.715,  como  Directora  (E)  de
Publicaciones  de la Universidad Iberoamericana
del Deporte, a partir de 17/05/2010.

ARTÍCULO  DOS: Retornar  a  la  referida
ciudadana, al cargo de DISEÑADOR GRÁFICO, a
partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0010/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
LISAY BEATRIZ HEREDIA MERCADO, portadora

de la  cédula  de  identidad  N°  10.988.829,  como
JEFA (E) DE NÓMINA, a partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0011/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
CARLOS  AUGUSTO  BETANCOURT  REYES,
portador de la cédula de identidad N° 13.970.624,
como  DIRECTOR  (E)  DE  APOYO  AL
VICERRECTORADO  ACADÉMICO,  a  partir  del
19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0012/2014

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Jelen Mora, titular de la cédula
de identidad N° 5.665.887, Directora General del
Vicerrectorado  Académico,  presentara  la
disponibilidad del mencionado cargo, según oficio
S/N de fecha 05 de junio de 2014. 

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Dejar  sin  efecto  a  partir  del
19/06/2014,  la  Resolución  Nº  CR-O-Nº  03-
0006/2012 de  fecha  26/11/2012,  en  la  cual  se
designa a la ciudadana  JELEN DAMARI MORA,
titular  de  la  cédula  de  identidad  N°  5.665.887,
como  DIRECTORA  GENERAL  DEL
VICERRECTORADO ACADÉMICO.

ARTÍCULO  DOS: Designar  a  la  referida
ciudadana,  para  cumplir  funciones  como
DIRECTORA DE PROGRAMAS ESPECIALES, a
partir  del  19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría
Docente:  PROFESOR  INSTRUCTOR  a
Dedicación Tiempo Completo (TC).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0013/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
PEDRO  JAVIER  RUIZ  AULAR,  portador  de  la
cédula  de  identidad  N°  14.618.028,  como
DIRECTOR  DE  INVESTIGACIÓN  Y
POSTGRADO, a partir del 19/06/2014. 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0014/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Dejar  sin  efecto  a  partir  del
19/06/2014,  la  Resolución  Nº  CR-O-Nº  01-
0014/2012 de  fecha  21/09/2012,  en  la  cual  se
designa  a  la  ciudadana  EVA  MIGDALIA

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  18

MOSQUERA CASTELLANO,  titular de la cédula
de identidad N° 4.191.071, como DIRECTORA DE
ARCHIVO Y ACERVO HISTÓRICO,  a partir  del
21/09/2012.

ARTÍCULO  DOS: Designar  a  la  referida
ciudadana,  para  cumplir  funciones  como
DIRECTORA DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN
Y DOCUMENTACIÓN, a partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0015/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
MERY  MAGALLY  HERNANDEZ  LANDAETA,
portadora de la cédula de identidad N° 7.255.009,
como  ENFERMERA  JEFE,  a  partir  del
19/06/2014. 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0016/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Dejar  sin  efecto  a  partir  del
19/06/2014,  la  Resolución  Nº  CR-O-Nº  01-
0012/2013 de  fecha  21/02/2013,  en  la  cual  se
designa  a  la  ciudadana  JOELIS  MERCEDES
GONZÁLEZ QUIÑONEZ,  titular  de  la  cédula  de
identidad  N°  6.377.393,  para  cumplir  funciones
como  COORDINADORA  DE  LA  COMISION
ASESORA DE CURRICULO, desde el 16/02/2013
hasta el 31/12/2013. 

ARTÍCULO  DOS: Designar  a  la  referida
ciudadana,  como  DIRECTORA ACADÉMICA, a
partir  del  19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría
Docente:  PROFESOR  INSTRUCTOR  a
Dedicación Tiempo Completo (TC).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0017/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
GEOVANY  DAVID  SANTELIZ  VALIANTE,
portador de la cédula de identidad N° 16.279.136,
como  COORDINADOR  DEL  PROGRAMA  DE
FORMACIÓN  ACTIVIDAD  FISICA Y SALUD,  a
partir  del  19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría
Docente:  PROFESOR  INSTRUCTOR  a
Dedicación Exclusiva (DE).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0018/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Designar  al  ciudadano
ANDRÉS JOSÉ ROJAS SÁNCHEZ,  titular de la
cédula  de  identidad  N°  19.357.114,  como
DIRECTOR (E) DE PUBLICACIONES, a partir del
19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0019/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Dejar  sin  efecto  a  partir  del
19/06/2014,  la  Resolución  Nº  CR  Nº  117-
1378/2010 de  fecha  18/05/2010,  en  la  cual  se
ratifica al ciudadano  APARICO PINTO RICHARD
ALEXANDER, titular de la cédula de identidad N°
18.502.229, para ejercer el cargo de JEFE (E) DE
BIENES  de  la  Universidad  Iberoamericana  del
Deporte, a partir del 18/05/2010. 

ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano,
para  cumplir  funciones  como  JEFE  (E)  DE
INVENTARIO, a partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0020/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
MIGDALIA ESPERANZA LOYO,  portadora de la
cédula  de  identidad  N°  7.080.295,  como
COORDINADORA  DEL  PROGRAMA  DE
FORMACIÓN  GESTIÓN  TECNOLÓGICA  DEL
DEPORTE,  a partir del 19/06/2014, manteniendo
la Categoría Docente: PROFESOR INSTRUCTOR
a Dedicación Tiempo Completo (TC). 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0021/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
DIOSDADO  GUILLERMO  PALMA  ZABALA,
portador  de  la  cédula  de  identidad  N°  E-
84.405.669,  como  COORDINADOR  DEL
PROGRAMA  DE  FORMACIÓN
ENTRENAMIENTO  DEPORTIVO,  a  partir  del
19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR  a  Dedicación
Tiempo Completo (TC). 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0022/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Designar  a  la  ciudadana
LORENA DEL VALLE ANGARITA, portadora de
la cédula de identidad N° 13.971.854, para cumplir
funciones  como  COORDINADORA  DE  LA

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  19

COMISIÓN ASESORA DE CURRICULO,  a partir
del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0023/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano RANC
LIBERT LEMO TOCHEZ, portador de la cédula de
identidad  N°  13.733.557,  como  DIRECTOR  DE
PROYECCIÓN  SOCIAL  Y  COMUNITARIA,  a
partir  del  19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría
Docente:  PROFESOR  INSTRUCTOR a
DEDICACION EXCLUSIVA (DE). 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0024/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
YUCSELIA DEL CARMEN BERNAL CANELON,
portadora  de  la  cédula  de  identidad  N°
17.451.667,  como  COORDINADORA  DE
PROYECCIÓN SOCIO-CULTURAL,  adscrita a la
Dirección de Proyección Social y Comunitaria
a partir del 19/06/2014, manteniendo la Categoría
Docente:  PROFESOR INSTRUCTOR a  TIEMPO
COMPLETO (TC).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0025/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
DAMA NORA CASTILLO DE PEREZ, portadora
de  la  cédula  de  identidad  N°  5.745.473,  como
COORDINADORA  DE  PROYECTO
COMUNITARIO,  a  partir  del  19/06/2014,
manteniendo la  Categoría  Docente:  PROFESOR
INSTRUCTOR a TIEMPO COMPLETO (TC). 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0026/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Designar  al  ciudadano
PEDRO  GONZÁLEZ  POMPA, portador  de  la
cédula de identidad N° 84.396.238, para cumplir
funciones  como  COORDINADOR  DE
PROYECCIÓN  DEPORTIVA,  a  partir  del
19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR a  DEDICACION
EXCLUSIVA (DE).

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0027/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar  al ciudadano  JOSÉ
ALEJANDRO GERARDO PACHECO, portador de
la cédula de identidad N° 11.749.210, como JEFE
DE  ALTA  COMPETENCIA,  a  partir  del
19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR  INSTRUCTOR a  DEDICACION
EXCLUSIVA (DE). 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0028/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
NEOMAR ENRIQUE SÁEZ INFANTE, portador de
la cédula de identidad  V-19.260.718, como  JEFE
(E)  DE  MASIFICACIÓN  DEPORTIVA,  Tiempo
completo  adscrito  a  la  Coordinación  de
Proyección  Deportiva  a  partir  del  19/06/2014,
manteniendo  el  cargo  de  ENTRENADOR
DEPORTIVO (ATLETISMO), según  Contrato de
Trabajo a Tiempo Determinado UDS-RRHH Nº
004-A-2013.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0029/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano LOUIS
VÍCTOR  DE  BROGLIE  TORRELLAS
ECHEVERRÍA, portador de la cédula de identidad
N°  13.787.794, como  COORDINADOR  DEL
PROGRAMA  DE  ESPECIALIZACIÓN  EN
EDUCACIÓN  FÍSICA,  a  partir  del  19/06/2014,
manteniendo la  Categoría  Docente:  PROFESOR
INSTRUCTOR a Tiempo Completo (TC). 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0030/2014

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Ratificar al ciudadano DAVID
JOSÉ  SEQUERA VILLANUEVA,  portador  de  la
cédula  de  identidad  N° 12.432.938,  como  JEFE
DEL PROGRAMA DE MAESTRÍA EN GERENCIA
DEL  DEPORTE, a  partir  del  19/06/2014,
manteniendo la  Categoría  Docente:  PROFESOR
INSTRUCTOR a Dedicación Exclusiva (DE). 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0031/2014

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
PASTOR  ENRIQUE  VARGAS,  portador  de  la
cédula  de  identidad  N°  4.070.989,  como
COORDINADOR  DEL  LABORATORIO  DE

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  20

BIOMECÁNICA, a  partir  del  19/06/2014,
manteniendo la Categoría Docente: ASISTENTE a
Dedicación Exclusiva (DE).  

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0032/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
FREDDY JOSÉ LINARES BENITEZ,  portador de
la cédula de identidad N° 3.044.604, para cumplir
funciones  en  el  PROGRAMA  DE
ESPECIALIZACIÓN  EN  METODOLOGIA  DEL
ENTRENAMIENTO  DEPORTIVO, a  partir  del
19/06/2014,  manteniendo  la  Categoría  Docente:
PROFESOR INSTRUCTOR  a  Tiempo Completo
(TC).  

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0033/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
MERCEDES  RIVAS,  portadora  de  la  cédula  de
identidad  N°,  como  DIRECTORA  (E)  DE
PLANIFICACIÓN  Y  DESARROLLO
INSTITUCIONAL, a partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0034/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
CAMILA  SOSA,  portadora  de  la  cédula  de
identidad  N°  13.637.090,  como  CONSULTORA
JURÍDICA, a partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0035/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
ORLANDO  MELO,  portador  de  la  cédula  de
identidad  N°  5.230.259,  como  DIRECTOR
GENERAL  DEL  RECTORADO, a  partir  del
19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0036/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano  ALÍ
NEOMAR EVÍES BARCO,  portador de la cédula
de identidad N° 12.250.613, como DIRECTOR DE
TELEMÁTICA, a partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0037/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
ROSA  MARISA  FLORES  MIRELES,  titular  de
cédula de identidad  N° 5.744.949, para ejercer el
cargo de  JEFE DE SERVICIOS GENERALES, a
partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0038/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  al  ciudadano
HIPÓLITO LUGO CARACHE, portador de cédula
de  identidad  N°  4.643.427,  como  JEFE  DE
TRÁFICO, a partir del 19/06/2014. 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0039/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
NAYRESKA  YHANA  OVIEDO  GONZÁLEZ,
portadora de cédula de identidad N° 14.752.738,
como  DIRECTORA  (E)  DE  RECURSOS
HUMANOS, a partir del 19/06/2014. 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0040/2014

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Ratificar  a  la  ciudadana
MARIELA   DEL  VALLE  ARCIA  RODRÍGUEZ,
portadora de cédula de identidad N° 12.766.911,
como  DIRECTORA  (E)  DE  APOYO  AL
RECTORADO, a partir del 19/06/2014.  

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0041/2014

CONSIDERANDO
Que  según  Resolución  N°  75-R-2014  de  fecha
30/05/2014,  el  ciudadano  Célido  Antonio  Morillo
Maldonado, portador de la cédula de identidad N°
11.965.546, deja de cumplir funciones como Jefe
(E) de Protocolo de la Universidad Deportiva del
Sur, a partir del 02/06/2014.

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Validar  la  Resolución
Rectoral  N°  75-R-2014  de  fecha  30/05/2014  y
retornar  al  ciudadano  CÉLIDO  ANTONIO
MORILLO MALDONADO, portador  de la  cédula
de  identidad  N°  11.965.546,  al  cargo  de
PERIODISTA a partir del 19/06/2014.

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  21

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0042/2014

CONSIDERANDO
Que  según  Resolución  N°  75-R-2014  de  fecha
30/05/2014,  el  ciudadano  Célido  Antonio  Morillo
Maldonado, portador de la cédula de identidad N°
11.965.546, deja de cumplir funciones como Jefe
(E) de Protocolo de la Universidad Deportiva del
Sur, a partir del 02/06/2014.

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Retornar  al  ciudadano
CÉLIDO  ANTONIO  MORILLO  MALDONADO,
portador de la cédula de identidad N° 11.965.546,
al cargo de PERIODISTA a partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0043/2014

CONSIDERANDO
Que  según  Resolución  N°  76-R-2014  de  fecha
30/05/2014,  la  ciudadana  Laussinetth  Cleopatra
Blanco  Jiménez,  portadora  de  la  cédula  de
identidad N° 10.991.241,  cesa  en sus funciones
como  Directora  (E)  de  Relaciones
Interinstitucionales de la Universidad Deportiva del
Sur, a partir del 02/06/2014.

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Retornar  a  la  ciudadana
LAUSSINETTH  CLEOPATRA  BLANCO
JIMÉNEZ, portadora de la cédula de identidad N°
10.991.241, al cargo de JEFA DE PROTOCOLO a
partir del 19/06/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 05-0044/2014

CONSIDERANDO
Que  según  Resolución  N°  7-R-2014  de  fecha
30/05/2014,  la  ciudadana  Laussinetth  Cleopatra
Blanco  Jiménez,  portadora  de  la  cédula  de
identidad  N°  10.991.241,  deja  de  cumplir
funciones  como  Directora  (E)  de  Relaciones
Interinstitucionales de la Universidad Deportiva del
Sur, para retornar al cargo de Jefa de Protocolo a
partir del 02/06/2014.

RESUELVE 

ARTÍCULO  ÚNICO: Designar  a  la  ciudadana
IRMA ELENA VERA PÉREZ, portadora de cédula
de identidad N° 4.768.315, como Directora (E) de
Relaciones  Interinstitucionales, a  partir  del
19/06/2014 hasta el 31/12/2014.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 06-0001/2014

CONSIDERANDO
Que el  Control  Interno  en  una Institución es un
proceso diseñado para salvaguardar los recursos,
verificar la exactitud y veracidad de la información
financiera  y  administrativa,  además  promover  la
eficiencia, economía y calidad en las operaciones
y lograr el cumplimiento de su misión, objetivos y
metas.

CONSIDERANDO
Que  la  Dirección  de  Recursos  Humanos  según
Oficio Nº R-DRH-2014-0057 de fecha 25/06/2014,
informara  que  en  fecha  25/06/2014  venció  el
periodo de cinco (5) años de Titularidad del Cargo
de Auditor Interno de la Universidad Deportiva del
Sur, del MSc. Félix Bitriago, titular de la cedula de
identidad N°8.656.770.

RESUELVE
ARTÍCULO UNO:  Aprobar la  Convocatoria para
el  Proceso  de  Concurso  Público,  para  la
Selección  del  Titular  de  la  Unidad  de  Auditoría
Interna de la Universidad Deportiva del Sur. 

ARTÍCULO  DOS:  Designar  como  Miembros
Principales del  Jurado Calificador  del  Concurso
Público para la Selección del Titular de la Unidad
de Auditoría  Interna de la  Universidad Deportiva
del Sur, a los ciudadanos: Nelson Luis Tablante,
titular  de la  cédula  de identidad N° 8.574.241  y
Leo Asdrúbal Castillo Rubio, titular de la cédula
de  identidad  N°  6.304.708  y  como  Miembros
Suplentes  a  los  ciudadanos:  Nayreska  Yhana
Oviedo González, titular de la cédula de identidad
N°  14.752.738  y Vicente  Antonio  Villavicencio
Muñoz, titular  de  la  cédula  de  identidad  N°
12.830.556. 

ARTÍCULO  TRES:  Notificar  a  la
Superintendencia Nacional de Auditoría, de la
realización de la Convocatoria a Concurso Público
para  la  Selección  del  Titular  de  la  Unidad  de
Auditoría Interna de la Universidad Deportiva del
Sur.

ARTÍCULO  CUARTO:  Efectuar el  Llamado
Público  a  Concurso, para  la  designación  del
Titular  de  la  Unidad  de  Auditoría  Interna  de  la
Universidad Deportiva del Sur, a través de aviso
en prensa nacional y regional.
ARTÍCULO  QUINTO:  Designar  como
representantes ante la Superintendencia Nacional
de Auditoría Interna, a los ciudadanos:  Marbelia
Patricia García Mendoza, titular de la cédula de
identidad  Nº  13.182.456  y  Carlos  Augusto
Betancourt  Reyes,  titular  de  la  Cedula  de
Identidad  Nº 13.970.624,  quienes formalizarán la
Inscripción  de  los  Aspirantes al  Concurso

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  22

Público para  la  designación  del  Titular  de  la
Unidad  de  Auditoría  Interna  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

ARTÍCULO  SEXTO:  Delegar  al  ciudadano
Alberto  Martin  Phillys  Roberts, titular  de  la
cédula de identidad Nº V-5.720.520, Rector de la
Universidad  Deportiva  Del  Sur,  para  que realice
todos los trámites administrativos necesarios para
el  Concurso,  Juramentación  del  Jurado,
Recepción  de  Resultados  por  parte  del  Jurado
Calificador  y  Notificación  de  Resultados  al
ganador  y  participantes,  notificación  a  la
Superintendencia Nacional de Auditoría Interna y a
la Controlaría General de la República, así como
designación  y  juramentación  del  ganador  del
concurso.

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 06-0002/2014

CONSIDERANDO 
Que  de  conformidad  con  lo  establecido  en  la
Cláusula Nº 20 numeral 2 (2.3) de los Permisos no
Remunerados  de  Concesión  obligatoria
contemplados en la I Convención Colectiva Única
de trabajadores del Sector Universitario. 

CONSIDERANDO
Que en fecha 23 de Septiembre del año 2013, la
ciudadana  Erika  del  Valle  Farías  Peña,
Gobernadora del Estado Bolivariano de Cojedes,
solicitó en Comisión de Servicio No Remunerado
al Ciudadano  EULISES AUGUSTO BENAVENTE
BOLIVAR,  titular  de  la  cédula  de  identidad Nº
13.182.117, desde  02-05-2013  hasta  el  02-05-
2014, para desempeñar el cargo de PRESIDENTE
ENCARGADO  DEL  INSTITUTO  AUTONOMO
DEL DEPORTE DE COJEDES (INDEPORTE).

CONSIDERANDO
Que  desde  el  02  de  mayo  del  año  2013  el
ciudadano  EULISES  AUGUSTO  BENAVENTE
BOLIVAR,  titular  de  la  cédula  de  identidad Nº
13.182.117, se ha mantenido en servicio activo en
calidad  de  PRESIDENTE  ENCARGADO  DEL
INSTITUTO  AUTONOMO  DEL  DEPORTE  DE
COJEDES  (INDEPORTE),  nombrado  según
Decreto Nº  070/2013,  de fecha 02 de mayo del
año 2013.

CONSIDERANDO
Que mediante oficio Nº O-Nº P2014, de fecha 10
de Mayo del año 2014, la Abg. Eliana Méndez Jefa
de la Unidad de Recursos humanos de Indeportes
Cojedes solicitó la renovación de la Comisión de
Servicio No Remunerada del ciudadano EULISES
AUGUSTO BENAVENTE BOLIVAR,  titular  de la
cédula de identidad Nº 13.182.117, desde el 02 de
Mayo  de  2014  hasta  el  02  de  Mayo  del  2015,
quien se ha mantenido en servicio activo en ese
Ente en calidad de  PRESIDENTE ENCARGADO

DEL  INSTITUTO  AUTONOMO  DEL  DEPORTE
DE  COJEDES  (INDEPORTE),  nombrado  según
Decreto Nº 070/2013,  de fecha 02 de mayo del
año 2013.

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO: Aprobar  el PERMISO  NO
REMUNERADO  al  ciudadano EULISES
AUGUSTO BENAVENTE BOLIVAR,  titular de la
cédula de identidad Nº 13.182.117, desde el 02 de
Mayo de 2014 hasta el 02 de Mayo del 2015, a los
fines que siga cumpliendo las funciones que viene
desempeñando  como  PRESIDENTE
ENCARGADO  DEL  INSTITUTO  AUTONOMO
DEL  DEPORTE  DE  COJEDES  (INDEPORTE),
según Decreto Nº 070/2013, de fecha 02 de mayo
del año 2013.

ARTÍCULO DOS: Queda amplia y suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución la
Dirección de Recursos Humanos de esta Casa de
Estudios. 

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 06-0003/2014

CONSIDERANDO 
Que según Resolución Nº CR Nº 96-E-1013/2009,
de fecha 25 de Junio del año 2009, el ciudadano
FÉLIX MARÍA BITRIAGO LANDAETA,  titular de
la  cédula  de  identidad  Nº  V-8.656.770,  fue
designado como Auditor Interno de esta Casa de
Estudios para un periodo de cinco (5) años el cual
cumplió su titularidad en el cargo hasta 25 de junio
del 2014, fecha en que venció el dicho periodo.

CONSIDERANDO 
Que  se  hace  necesaria  la  función  del  Auditor
Interno  como  representante  de  la  Unidad  de
Auditoría Interna toda vez que ésta es garante de
la  eficiencia  en  el  cumplimiento  de  la  misión
institucional,  con  estricto  apego  a  los  valores
fundamentales  de  ética  pública,  moral
administrativa,  objetividad,  imparcialidad  y
confidencialidad. 

RESUELVE
ARTÍCULO UNO: Designar a partir del 26 de junio
de 2014, al ciudadano FÉLIX MARÍA BITRIAGO
LANDAETA, titular de la cédula de identidad Nº V-
8.656.770, como Auditor Interno Encargado con
carácter temporal de esta Casa de estudios. 

ARTÍCULO DOS: Notifíquese al ciudadano FÉLIX
MARÍA  BITRIAGO  LANDAETA,  titular  de  la
cédula  de  identidad  Nº  V-  8.656.770,  de  la
presente Resolución. 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com



30/06/2014                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  23

ARTÍCULO  TRES: Queda  amplia  y
suficientemente encargada de ejecutar la presente
Resolución la Dirección de Recursos Humanos de
esta Casa de Estudios. 

MSc. Alberto Phillys
Rector – Presidente

Prof. Miriam Rodríguez
            Secretaria

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com


